
Оперативен план на работната група за спроведување на заложбата 1.2 од НАП за ПОВ 2024-2026
	[bookmark: _Toc158368453]ЗАЛОЖБА 
1.2 ЈАВНО ОБЈАВУВАЊЕ НА ИМИЊАТА НА ВИСТИНСКИТЕ СОПСТВЕНИЦИ НА ФИРМИТЕ-ПОНУДУВАЧИ И НА ФИРМИТЕ ШТО ИМААТ СКЛУЧЕНО ДОГОВОРИ ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ, ЗА КОНЦЕСИИ (ПРИ МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ЕКОНОМИЈА) И ЗА ВОСПОСТАВУВАЊЕ ЈАВНО ПРИВАТНО ПАРТНЕРСТВО

	ЦЕЛ 
До мај 2025 година, имињата на крајните сопственици на фирмите-понудувачи и на фирмите што имаат склучено договори за јавни набавки, за концесии за минерални суровини и за воспоставување на ЈПП да се јавно достапни на ЕСЈН (и на другите соодветни места каде што се објавени договорите за концесиите)

	РЕЗУЛТАТ
Објавените имињата на вистински сопственици поттикнува фер конкуренција и ги обесхрабрува корумпираните актери да ги користат сложени сопственички структури за да ја прикријат својата вклученост во зделките со државата. Комбинацијата од транспарентност на вистинската сопственост и на јавните набавки, концесиите и ЈПП ја подобрува севкупната одговорност на процесот на набавки, концесии и ЈПП овозможувајќи идентификација на потенцијалните судири на интереси и гарантирајќи дека договорите се доделуваат врз основа на заслуги, а не преку фаворизирање или поткуп.

	РИЗИК 
Главни ризици до коишто може да дојде поради различни причини (немање политичка воља, вонредни избори и промени во Владата, застапување од бизнис-заедницата и сл.): 
-Натамошно одложување на спроведувањето на заложбата за јавно објавување на имињата на вистинските сопственици во смисла на оваа заложба 
-Недонесување на законските измени и дополнувања на законот за спречување перење пари и финансирање тероризам 

	Наслов на достигнување
1.2.1 Детектирање на потребните предуслови за јавно објавување на имињата на вистинските сопственици, со можен временски рок на остварување  

	Активност/задача
	Рок/датум
	Потребни ресурси
	Одговорно лице/а
	Очекуван резултат 
	Забелешка за напредокот

	1. Изработка на белешка со опис на постапката за надополнување на образецот за поднесување понуда за договор за јавна набавка со можност за доброволно изјаснување на понудувачите за објавување на името на вистинскиот сопственик на економскиот оператор што доставува понуда 
	ноември 2024
	Човечки и просторни – за состанок на работната група за заложбата 
	Претставник на БЈН и на кабинетот на ЗПВРСМ Фетаи
	Изработена белешка 
	

	2. Изработка на белешка со опис на потребните законски измени и дополнувања за спроведување на заложбата
	декември 2024
	Човечки и просторни – за состанок на работната група за заложбата, со присуство на претставник на УФР 
	Претставник на УФР, претставник на МФ и претставник на Централен регистар
	Изработена белешка 
	

	3. Изработка на белешка со опис на постапката за овозможување на доброволно изјаснување на понудувачите за договори за концесии и за воспоставување ЈПП за објавување на името на вистинскиот сопственик на економскиот оператор што доставува понуда
	декември 2024
	Човечки и просторни – за состанок на работната група за заложбата 
	Претставник на БЈН, претставник на МЕT и претставник на МЕРМС
	Изработена белешка 
	

	Наслов на достигнување
1.2.2 Спроведување на детектираните предуслови за јавно објавување на имињата на вистинските сопственици на фирмите-понудувачи и на фирмите со склучени договори за јавни набавки, концесии и ЈПП

	Активност/задача
	Рок/датум
	Потребни ресурси
	Одговорно лице/а
	Очекуван резултат 
	Забелешка за напредокот

	1. Дополнување на образецот за доставување понуда за склучување договор за јавна набавка 
	декември 2024
	Човечки – за изработка на дополнувањето од страна на БЈН и на фирмата за одржување и ажурирање на ЕСЈН
	Претставник на БЈН
	Променет образец
	

	2. Објавување известување до економските оператори на ЕСЈН за извршената промена во образецот 
	декември 2024
	Човечки – за изработка и за објавување на известувањето од страна на БЈН
	Претставник на БЈН
	Објавено известување
	

	3. Дополнување на образецот за доставување понуда за добивање концесија 
	?
	Човечки – за изработка на дополнувањето од страна на тимот на МЕТ/МЕРМС
	Претставник на МЕТ/МЕРМС
	Променет образец
	

	4. Дополнување на образецот за доставување понуда за склучување на договор за ЈПП
	?
	Човечки – за изработка на дополнувањето од страна на тимот на МЕТ/МЕРМС
	Претставник на МЕТ/МЕРМС
	Променет образец
	

	5. Спроведување на постапка за измена и дополнување на ЗСППФТ
	?
	Човечки – за изработка на текст на објава и објавување на ЕНЕР, за изработка на текстот на измените и дополнувањата и за доставување до Влада од страна на УФР/МФ; 
како и за застапување за усвојување на промените од членовите на РГ и ЗПВРСМ Фетаи








	Претставник на УФР, претставник на МФ, претставник на Кабинет на ЗПВРСМ Фетаи
	Спроведена постапка до доставување на предлог-законот до Собрание
	

	Наслов на достигнување
1.2.3 Јавно објавување на имињата на вистинските сопственици на фирмите-понудувачи и на фирмите со склучени договори за јавни набавки, концесии и ЈПП

	Активност/задача
	Рок/датум
	Потребни ресурси
	Одговорно лице/а
	Очекуван резултат 
	Забелешка за напредокот

	1. Новиот образец на понуда е функционален и се објавуваат имињата на вистинските сопственици врз доброволна основа во известувањето за склучен договор на ЕСЈН
	јануари 2025
	Човечки – за проверка на функционалноста на образецот во  БЈН и ЦР
	Претставник на БЈН и претставник на ЦР
	Имињата на вистинските сопственици на фирмите-понудувачи и на оние што склучиле договор за јавна набавка се објавуваат во известувањето за склучен договор на ЕСЈН
	

	2. Новиот образец за доставување понуда за добивање концесија е функционален 
	?
	Човечки – за проверка на функционалноста на образецот во МЕТ/МЕРМС и во ЦР
	Претставник на МЕТ/МЕРМС и претставник на ЦР
	Имињата на вистинските сопственици на фирмите што склучиле договор за концесии се објавуваат каде што се објавени склучените договори  
	

	3. Новиот образец за доставување понуда за воспоставување договор за ЈПП е функционален 
	?
	Човечки – за проверка на функционалноста на образецот во МЕТ/МЕРМС и во ЦР
	Претставник на МЕТ/МЕРМС и претставник на ЦР
	Имињата на вистинските сопственици на фирмите што склучиле договор за воспоставување ЈПП се објавуваат каде што се објавени склучените договори  
	

	4. Законските измени и дополнувања на ЗСППФТ во смисла на оваа заложба се донесени 
	декември 2025
	Човечки - Седници на собраниските комисии и на Собранието, застапување за усвојување на промените од членовите на РГ и ЗПВРСМ Фетаи
	Претставник на Кабинетот на ЗПВРСМ Фетаи 
	Измените се објавени во Службен весник на РСМ
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